3. Unité et charité. — La doctrine de l'Église corps du Christ structure et consacre un enseignement qu'Augustin n'a cessé de donner tout au long du commentaire : la liaison, l'implication de l'unité et de la charité. Il n'est pas de charité authentique sans amour de l'unité, sans amour de l'Église : « Videat si est in illo dilectio pacis et unitatis, dilectio Ecclesiae toto orbe terrarum diffusae » (VI, 10). Tout schisme, tout esprit partisan exile de l'amour en exilant de l'unité : « Si amas partem, divisus es..., in corpore non es » (X, 8). En revanche, on ne peut accéder à l'unité, devenir membre du corps, que par la charité : « Diligendo fit et ipse membrum et fit per dilectionem in compage corporis Christi » (X, 3). De même que c'est par l'amour qu'on y accède, c'est par l'amour qu'on y demeure : « Dilectione in illa (Ecclesia) manemus » (VI, 6).

Ne pensons pas toutefois que cette liaison entre unité et charité soit immédiatement perceptible, immédiatement évidente : elle est de l'ordre du mystère, même si la structure d'un organisme et l'exemple de la vie biologique offrent une prise à l'imagination et un stimulant à la pensée. Nous sommes tentés en effet d'opposer unité et amour autant que nous nous plaçons à saisir leur relation. L'unité ne nous apparaît-elle pas comme une réalité ontologique qui supprime les parties qu'elle subordonne au tout ? L'amour au contraire, s'il crée une certaine union, semble être une relation accidentelle et toujours menacée entre deux ou plusieurs êtres qui subsistent indépendamment les uns des autres. Si cette antinomie doit être dépassée, il est bon qu'elle soit d'abord soulignée, car c'est à partir d'elle et en corrigeant nos évidences

1. *Serm. LXXVIII, 3-6 (PL 38,491-492).*

Saint Augustin.

immédiates que nous pouvons entrevoir ce qu'est la véritable unité et l'authentique charité. Elle nous oblige en effet à remonter jusqu'au mystère de la Trinité qui, tout en demeurant au-delà des prises de notre intelligence, nous éclaire sur le mystère de notre incorporation à l'Église et au Christ.

En Dieu, la charité est une réalité ontologique. Elle est même la réalité ontologique par excellence, puisque, loin de se greffer sur l'essence divine, elle est l'essence divine : Dieu est charité. Mais, tout en étant essence, elle est relation de personnes, car il ne peut y avoir amour sans relation à un autre. En Dieu donc, la charité est une unité qui se déploie en trinité de personnes, trinité de personnes qui se recueille en unité par immanence réciproque du don et de l'accueil : « Et Deus caritas : quia Pater et Filius et Spiritus sanctus unum sunt » (X, 5) ; « Est enim Pater et Filius et Spiritus sanctus... ; et hi tres unus Deus, non tres dii » (VII, 6). Pas de distinction plus nette, puisque les relations constituent l'irréductibilité des personnes ; pas d'unité plus parfaite, puisque chaque personne s'identifie tour à tour à l'essence. C'est le mystère même de cet amour, qui est Dieu, d'unir sans absorber, de distinguer sans séparer.